Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 9  Nº 1901
Divulgação terça-feira, 5 de maio de 2020

– Página 166
Publicação quarta-feira, 6 de maio de 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO

ATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO - PUBLICAÇÃO DE ADITIVO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO N.º 042/2020 – PRAZO DE

VIGÊNCIA.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: CONSTRUTORA CAMERA EIRELI.
DATA: 28/04/2020. NOVO PRAZO DE VIGÊNCIA 90 (DIAS).
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA

EXECUÇÕES DE OBRAS DA CICLOVIA NA AVENIDA BLUMENAU.

SORRISO - MT, 04 DE MAIO 2.020.

PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE

ESTEVAM  HUNGARO  CALVO  FILHO  -  SEC.  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO

DECRETO Nº 272, DE 04 DE MAIO DE 2020.

Altera  a  composição  da  Comissão  de  Avaliação  e  Melhoria  do
Transporte Coletivo Público no Município de Sorriso – MT, e dá outras providências.

Ari  Genézio Lafin,  Prefeito Municipal  de Sorriso,  Estado de Mato
Grosso, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica alterada a composição da Comissão do Transporte Coletivo
Público, criada por meio do Decreto nº 171, de 29 de novembro de 2018, que passa a contar com
os seguintes membros:

a) Antonio Mazzei – Secretário de Governo
b) Estevam  Hungaro  Calvo  Filho  –  Secretário  de

Administração
c) José Carlos Moura – Secretário  Municipal de Segurança

Pública, Trânsito e Defesa Civil
d) Janine G. de Freitas Costa – Representante da Secretaria

da Cidade
e) Gerson Cândido Ribeiro – Representante da Secretaria de

Educação
f) Ademir Francisco Freitas - Representante da Secretaria de

Educação
g) Alex Sandro Monarin – Procuradoria Jurídica do Município
h) Silvana Perin Faccio – Vereadora – Câmara Municipal de

Sorriso
i) Marlon  Zanella  –  Vereador  –  Câmara  Municipal  de

Vereadores
j) Éricson  César  Gomes  –  Representante  da  Câmara

Municipal de Sorriso
k) Emiliano Preima – Representante do DETRAN
l) Mônica  Viegas  da  Costa  Campos  Almeida  –  Casa  dos

Conselhos
m) Marcionei Rech – Representante do IFMT

Art.  2º  A Comissão do Transporte Coletivo Público no âmbito do

Município  de  Sorriso  –  MT  será  presidida  pelo  Secretário  de  Administração  Estevam
Hungaro Calvo Filho.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 04 de maio de 2020.

 ARI GENÉZIO LAFIN
 Prefeito Municipal

ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
Secretário de Administração

LICITAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2020

OBJETO:  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  PARA  CONTRATAÇÃO  DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO  DE  CAIXA DE  CÂMBIO  RECONDICIONADA
EATON FULLER VW 26220 PARA CAMINHÃO PIPA REGISTRO PATRIMONIAL Nº T-49, PLACA
OAT-1654.

FINALIDADE:  O  processo  refere-se  à  contratação  de  empresa  para
aquisição de caixa de câmbio recondicionada da marca EATON FULLER VW 26220 para reparo do
caminhão de registro patrimonial T-49 de uso da Secretaria Municipal de Transportes

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93.
CONTRATADA:  PRATIADO  COMÉRCIO  DE  PEÇAS  E  MECÂNICA

DIESEL LTDA, CNPJ Nº 05.970.936/0001-69
VALOR GLOBAL: R$ 17.000,00 (Dezessete mil reais)

VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2020.
ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente de

Licitação, bem como pelo contido no presente Processo de Dispensa de Licitação, com todos seus
documentos,  juntamente  com o  parecer  da  Assessoria  Jurídica,  RATIFICO todos  os  atos  do
presente Processo de Dispensa n.º 024/2020.

ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2020

OBJETO DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  PARA  CONTRATAÇÃO
EMERGENCIAL  DE  COMBATE  A  PANDEMIA  DO  NOVO  CORONAÍRUS  (COVID-19)  DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS (VESTUÁRIOS DE SELIC)
PARA  ATENDER  DEMANDA  DA SECRETARIA  DE  SAÚDE  E  SANEMANETO  BÁSICO  DO
MUNICÍPIO DE SORRISO-MT

FINALIDADE:  O  processo  refere-se  à  contratação  de  empresa  para
fornecimento de equipamentos de proteção individual,  em especial  vestuários de “SELIC”  para
atender demanda da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento para combate a pandemia do
novo coronavírus (COVD-19).

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso IV, da Lei Federal nº. 8.666/93.
CONTRATADO:  SAMAR  COMERCIAL  AGRÍCOLA,  CNPJ  Nº

01.912.863/0001-06
VALOR GLOBAL: R$ 9.000,00 (Nove mil reais)
VIGÊNCIA: 50 (Cinquenta) dias.
ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente de

Licitação, bem como pelo contido no presente Processo de Dispensa de Licitação, com todos seus
documentos,  juntamente  com o  parecer  da  Assessoria  Jurídica,  RATIFICO todos  os  atos  do
presente Processo de Dispensa n.º 025/2020.

ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  ESTADO  DE  MATO
GROSSO  –  ADESÃO  Nº  040/2020 -  O  Município  de  Sorriso  –  MT,  através  da  Comissão
Permanente de Licitação,  torna público aos interessados que se fará  a “ADESÃO A ATA DE
REGISTRO  DE  PREÇOS:  N°  014/2019  –  UNEMAT.  PROCESSO:  Nº.  91459/2019,  PREGÃO
ELETRÔNICO  RP:  N°  016/2019  -  UNEMAT.  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE VEÍCULO, TIPO VAN PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
ADMINISTRAÇÃO  MUNICIPAL,  CONFORME  ESPECIFICAÇÕES  DETALHADAS  E
CONSTANTES  NO  TERMO  DE  REFERÊNCIA NESTE  (ANEXO  II),  DE  ACORDO  COM  AS
ESPECIFICAÇÕES NO TERMO DE REFERENCIA”, mediante as  condições  estabelecidas  no
Edital e Termo de Referência, que teve como vencedora a empresa:  DOMANI DISTRIBUIDORA
DE VEICULOS LTDA, CNPJ: 01.016.616/0001-13, sendo aderido o ITEM: 1 – VEÍCULO ZERO
KM, TIPO VAN, COM TETO ELEVADO EM CHAPA DE AÇO AUTOMOTIVO, COM CAPACIDADE
MÍNIMA DE PASSAGEIROS 15  +  01  MOTORISTA,  ANO/MODELO  CORRESPONDENTE,  NO
MÍNIMO,  A  EMISSÃO  DA  NOTA  FISCAL,  COR  SÓLIDA,  COM  AS  SEGUINTES
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: MOTOR COM NO MÍNIMO 130 CV DE POTÊNCIA E CILINDRA
CUBICA MÍNIMA DE 2.143 CM³ OU SUPERIOR, TURBO ALIMENTADO COM INTERCOOLER,
COMBUSTÍVEL DIESEL,  COM NO  MÍNIMO  04  CILINDROS.  CÂMBIO  COM NO  MÍNIMO  06
MARCHAS A FRENTE E 01 A RÉ. COM TACÓGRAFO. COM AR CONDICIONADO FRIO, COM
SAÍDAS  PARA  OS  COMPARTIMENTOS  DO  MOTORISTA  E  PASSAGEIROS;  DIREÇÃO
ASSISTIDA HIDRÁULICA OU ELÉTRICA,  COM TAPETES,  COM PROTETOR DE CÁRTER E
CÂMBIO,  PISO  DO  COMPARTIMENTO  DO  MOTORISTA  E  DOS  PASSAGEIROS  COM
REVESTIMENTO  ANTIDERRAPANTE.  COM  NO  MÍNIMO  4  PORTAS:  SENDO  1  PARA  O
MOTORISTA, 1 PARA O PASSAGEIROS, PELO MENOS UMA PORTA LATERAL CORREDIÇA E
UMA PORTA TRASEIRA DUPLA TIPO  FOLHA COM ABERTURA PARA OS  LADOS  DE  NO
MÍNIMO 180°.  VIDRO ELÉTRICO NAS PORTAS DIANTEIRAS,  TRAVA E ALARME.  SISTEMA
ELÉTRICO: DO MODELO DE PRODUÇÃO E ORIGINAIS DE FÁBRICA. FORRAÇÃO INTERNA
DO  VEÍCULO:  DO  MODELO  DE  PRODUÇÃO  E  ORIGINAIS  DE  FÁBRICA.  BANCOS
RECLINÁVEIS E DO MODELO DE PRODUÇÃO E ORIGINAIS DE FÁBRICA. COM PBT MÍNIMO
DE 3.750 QUILOGRAMAS. DISTÂNCIA MÍNIMA ENTRE EIXOS DE 3.300 MM. COMPRIMENTO
TOTAL MÍNIMO DE 5.910 MM; LARGURA EXTERNA DA CARROCERIA MÍNIMA DE 2.426 MM;
ISOLAMENTO TERMO-ACÚSTICO DO MOTOR. TANQUE DE COMBUSTÍVEL COM NO MÍNIMO
75 LITROS. FARÓIS E LANTERNAS ORIGINAIS DE FÁBRICA. PNEUS E RODAS DO MODELO
DE  PRODUÇÃO  E  ORIGINAIS  DE  FÁBRICA.  SUSPENSÃO  DIANTEIRA E  TRASEIRA DO
MODELO DE PRODUÇÃO E ORIGINAIS DE FÁBRICA. FREIOS DO MODELO DE PRODUÇÃO E
ORIGINAIS  DE  FÁBRICA.  RÁDIO  MP3  COM  CONEXÃO  USB.  COM  TODOS  OS
EQUIPAMENTOS  DE  SÉRIE  QUE  ACOMPANHAM  O  VEÍCULO,  BEM  COMO,  TODOS  OS
EQUIPAMENTOS  DE  SEGURANÇA  EXIGIDOS  PELO  CONTRAN.  FRETE,  IMPOSTOS  E
SEGURO DE TRANSPORTE INCLUSOS. DEVIDAMENTE LICENCIADO E EMPLACADO (PLACA
BRANCA - OFICIAL, COM INSCRIÇÃO NA TARJETA - MATO GROSSO). GARANTIA: ORIGINAL
DE FÁBRICA DE NO MÍNIMO 12 MESES. VALOR UNITÁRIO R$ 173.000,00. VALOR TOTAL DA
ADESÃO:  R$ 173.000,00 – MARCA:  FIAT DUCATO MINUBUS EXECUTIVA.  - MARISETE M.
BARBIERI - Comissão Permanente de Licitação Prefeitura de Sorriso – MT.

PORTARIA

PORTARIA Nº 472, DE 27 DE ABRIL DE 2020.
Dispõe  sobre  a  concessão  de  gozo  de  férias  aos  servidores  que

menciona e dá outras providências.
Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso,

no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder aos servidores nominados a seguir, 30 (trinta) dias

de férias regulamentares.

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915